​INDICAÇÃO Nº. 003/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​​SENHOR​​PRESIDENTE​​DA​​CÂMARA​​MUNICIPAL​
​DE OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​Fábio​ ​Tomazoli​ ​da​ ​Fonseca​ ​com​ ​assento​ ​nesta​
​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​ ​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​ ​e​ ​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​ ​(Resolução​
​014/2016),​ ​solicita​ ​a​ ​Vossas​ ​Excelências​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​
​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​Antonio​ ​Benedito​
​Salgueiro​ ​Miguel​ ​SUGERINDO​ ​PINTURAS​ ​NAS​ ​FAIXAS​ ​DE​ ​PEDESTRES​ ​E​ ​NO​
​QUEBRA-​​MOLA​​DA​​AVENIDA​​CYRO​​GONÇALVES,​​BEM​​COMO​​EM​​TODOS​
​OS QUEBRA-MOLAS DA CIDADE.​

​Sugere-se​​ao​​setor​​competente​​da​​Prefeitura​​de​​Ouro​​Fino,​​a​​realização​​de​​pintura​​e​
​revitalização​ ​das​ ​faixas​ ​de​ ​pedestres,​ ​quebra-molas​ ​e​ ​demais​ ​sinalizações​ ​horizontais,​ ​com​
​especial​​atenção​​à​​Avenida​​Cyro​​Gonçalves,​​bem​​como​​a​​extensão​​dessa​​medida​​para​​todas​
​as vias do município.​

​Justificativa:​
​A​​presente​​sugestão​​tem​​como​​objetivo​​garantir​​melhor​​visibilidade​​aos​​condutores​​de​

​veículos​ ​e​ ​maior​ ​segurança​ ​aos​ ​pedestres,​ ​contribuindo​ ​para​ ​um​ ​trânsito​ ​mais​​organizado​​e​
​seguro.​ ​A​ ​ausência​ ​ou​ ​desgaste​ ​da​ ​pintura​ ​dos​ ​quebra-molas​ ​e​ ​das​ ​faixas​ ​de​ ​pedestres​
​dificulta​​a​​visualização,​​especialmente​​no​​período​​noturno​​ou​​em​​dias​​chuvosos,​​fazendo​​com​
​que​​muitos​​motoristas​​trafeguem​​em​​velocidade​​inadequada,​​o​​que​​pode​​ocasionar​​acidentes​
​e danos aos veículos.​

​A​ ​revitalização​ ​da​ ​sinalização​ ​viária​ ​proporcionará​ ​mais​ ​atenção​ ​por​ ​parte​ ​dos​
​motoristas,​​melhor​​mobilidade​​urbana​​e​​maior​​proteção​​à​​população,​​prevenindo​​acidentes​​e​
​promovendo segurança no trânsito em toda a cidade.​

​Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 23 de janeiro de 2026.​

​FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br